
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 농업소득과 ~ 농업소득과

부서: 농업소득과
정책: 농업건강중심도시 조성
단위: 농촌복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업소득과 32,196,283 26,102,512 6,093,771

국          5,367,539 5,239,168 128,371

광          6,397,600 6,644,600 △247,000

기            823,441 153,773 669,668

분            126,390 126,390 0

도          2,840,606 2,492,012 348,594

군         16,640,707 11,446,569 5,194,138

농업건강중심도시 조성 7,525,816 6,766,522 759,294

국             67,483 67,483 0

광          1,762,000 1,762,000 0

기             17,211 17,211 0

분            126,390 126,390 0

도            306,906 277,028 29,878

군          5,245,826 4,516,410 729,416

농촌복지 증진 927,871 884,177 43,694

국             45,883 45,883 0

분            126,390 126,390 0

도            240,186 222,708 17,478

군            515,412 489,196 26,216

농작물 재해보험료 지원 143,694 100,000 43,694

도             57,478 40,000 17,478

군             86,216 60,000 26,216

302 이주및재해보상금 143,694 100,000 43,694

도             57,478 40,000 17,478

군             86,216 60,000 26,216

02 민간인재해보상금 143,694 100,000 43,694

  ○농작물 재해보험 지원               143,694            100,000           43,694  957,960원*300호*50%

도             57,478 40,000 17,478

군             86,216 60,000 26,216

농촌체험 활성화 454,480 438,880 15,600

국             21,600 21,600 0

광            100,000 100,000 0

도             16,720 4,320 12,400

군            316,160 312,960 3,200

소규모생산기반정비 10,000 0 10,000

도             10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도             10,000 0 10,000

01 민간자본보조 10,000 0 10,000

  ○용계마을 농촌체험 방문자센터 증축<추경성립
    전 사용 승인>                10,000                  0           10,000    

도             10,000 0 10,000

로컬푸드 5,600 0 5,600

도              2,400 0 2,400

군              3,200 0 3,200

402 민간자본이전 5,600 0 5,600

도              2,400 0 2,400

- 1 -



부서: 농업소득과
정책: 농업건강중심도시 조성
단위: 농촌체험 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군              3,200 0 3,200

01 민간자본보조 5,600 0 5,600

  ○ 로컬푸드 소규모비닐하우스 설치 지원
                5,600                  0            5,600      8,000,000원*1개소*0.7

도              2,400 0 2,400

군              3,200 0 3,200

농촌테마공원조성 2,963,982 2,263,982 700,000

광          1,478,000 1,478,000 0

군          1,485,982 785,982 700,000

농촌테마공원조성 2,963,982 2,263,982 700,000

광          1,478,000 1,478,000 0

군          1,485,982 785,982 700,000

401 시설비및부대비 2,963,982 2,263,982 700,000

광          1,478,000 1,478,000 0

군          1,485,982 785,982 700,000

01 시설비 2,815,000 2,115,000 700,000

  ○농촌테마공원조성             2,815,000          2,115,000          700,000

광          1,407,500 1,407,500 0

군          1,407,500 707,500 700,000

농업경쟁력 강화 24,370,948 19,299,768 5,071,180

국          5,300,056 5,171,685 128,371

광          4,635,600 4,882,600 △247,000

기            806,230 136,562 669,668

도          2,533,700 2,214,984 318,716

군         11,095,362 6,893,937 4,201,425

친환경농업 육성 7,799,681 6,982,112 817,569

국          1,833,929 1,880,256 △46,327

광          1,353,000 1,600,000 △247,000

도            864,630 861,223 3,407

군          3,748,122 2,640,633 1,107,489

친환경인증확대지원 29,434 54,333 △24,899

도              8,829 10,000 △1,171

군             20,605 44,333 △23,728

301 일반보상금 29,434 54,333 △24,899

도              8,829 10,000 △1,171

군             20,605 44,333 △23,728

12 기타보상금 29,434 54,333 △24,899

  ○친환경농산물 인증확대 지원                29,434             54,333         △24,899

도              8,829 10,000 △1,171

군             20,605 44,333 △23,728

녹비작물종자대 지원사업 101,685 100,000 1,685

국             40,674 40,000 674

군             61,011 60,000 1,011

402 민간자본이전 101,685 100,000 1,685

국             40,674 40,000 674

군             61,011 60,000 1,011
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부서: 농업소득과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 101,685 100,000 1,685

  ○녹비작물종자대지원사업
              101,685            100,000            1,685      253,580원*400.994㏊

국             40,674 40,000 674

군             61,011 60,000 1,011

유기질비료지원사업 1,216,863 1,304,000 △87,137

국            760,539 815,000 △54,461

군            456,324 489,000 △32,676

402 민간자본이전 1,216,863 1,304,000 △87,137

국            760,539 815,000 △54,461

군            456,324 489,000 △32,676

01 민간자본보조 1,216,863 1,304,000 △87,137

  ○유기질 퇴비지원             1,216,863          1,304,000         △87,137  1,600원*760,539포

국            760,539 815,000 △54,461

군            456,324 489,000 △32,676

광역친환경농업단지조성 3,753,000 3,000,000 753,000

광          1,253,000 1,500,000 △247,000

도            750,000 750,000 0

군          1,750,000 750,000 1,000,000

402 민간자본이전 3,753,000 3,000,000 753,000

광          1,253,000 1,500,000 △247,000

도            750,000 750,000 0

군          1,750,000 750,000 1,000,000

01 민간자본보조 3,753,000 3,000,000 753,000

  ○ 광역친환경농업단지조성
            3,753,000          3,000,000          753,000      4,691,250,000원*1개소*80%

광          1,253,000 1,500,000 △247,000

도            750,000 750,000 0

군          1,750,000 750,000 1,000,000

밭농업직불제지원사업 232,460 65,000 167,460

도             69,578 65,000 4,578

군            162,882 0 162,882

101 인건비 7,420 0 7,420

도              2,226 0 2,226

군              5,194 0 5,194

04 기간제근로자등보수 7,420 0 7,420

  ○ 밭농업직불제지원                 7,420                  0            7,420  1,060,000원*7개 읍면

도              2,226 0 2,226

군              5,194 0 5,194

201 일반운영비 3,700 0 3,700

도              1,110 0 1,110

군              2,590 0 2,590

01 사무관리비 3,700 0 3,700

  ○ 밭농업직불제지원                 3,700                  0            3,700

도              1,110 0 1,110

군              2,590 0 2,590
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부서: 농업소득과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 4,140 0 4,140

도              1,242 0 1,242

군              2,898 0 2,898

01 국내여비 4,140 0 4,140

  ○ 밭농업직불제지원                 4,140                  0            4,140

도              1,242 0 1,242

군              2,898 0 2,898

301 일반보상금 217,200 65,000 152,200

도             65,000 65,000 0

군            152,200 0 152,200

12 기타보상금 217,200 65,000 152,200

  ○ 밭농업직불제지원               217,200             65,000          152,200  362,000원*600ha

도             65,000 65,000 0

군            152,200 0 152,200

밭농업직불제국비지원 7,460 0 7,460

국              7,460 0 7,460

201 일반운영비 2,910 0 2,910

국              2,910 0 2,910

01 사무관리비 2,910 0 2,910

  ○ 밭농업직불제 심사위원 수당<추경성립전 사
    용 승인>                 2,910                  0            2,910    

국              2,910 0 2,910

202 여비 4,550 0 4,550

국              4,550 0 4,550

01 국내여비 4,550 0 4,550

  ○ 밭농업직불제 업무수행 출장여비<추경성립전
    사용 승인>                 4,550                  0            4,550    

국              4,550 0 4,550

양정관리 4,498,310 4,491,591 6,719

국          2,801,479 2,801,479 0

기             22,210 14,940 7,270

도            196,300 211,000 △14,700

군          1,478,321 1,464,172 14,149

쌀소득등 보전직불제 1,191,021 1,253,172 △62,151

301 일반보상금 1,191,021 1,253,172 △62,151

12 기타보상금 1,191,021 1,253,172 △62,151

  ○쌀소득등보전직불제 지원             1,191,021          1,253,172         △62,151

쌀소득등보전 고정직불 22,210 14,940 7,270

기             22,210 14,940 7,270

201 일반운영비 5,880 7,140 △1,260

기              5,880 7,140 △1,260

01 사무관리비 5,880 7,140 △1,260

  ○쌀소득등보전직불제 심사위원회 참석수당
                5,880              7,140          △1,260      70,000원*28명*3회

- 4 -



부서: 농업소득과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 양정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기              5,880 7,140 △1,260

202 여비 16,330 7,800 8,530

기             16,330 7,800 8,530

01 국내여비 16,330 7,800 8,530

  ○쌀소득등보전고정직불제 이행사항 점검                16,330              7,800            8,530

기             16,330 7,800 8,530

쌀경쟁력 제고사업 483,600 422,000 61,600

도            196,300 211,000 △14,700

군            287,300 211,000 76,300

402 민간자본이전 413,000 351,400 61,600

도            161,000 175,700 △14,700

군            252,000 175,700 76,300

01 민간자본보조 413,000 351,400 61,600

  ○쌀경쟁력제고사업               322,000            351,400         △29,400  230,000,000원*2개소*70%

도            161,000 175,700 △14,700

군            161,000 175,700 △14,700

  ○벼 녹화장 지원사업                91,000                  0           91,000

특화작목 명품화 8,302,765 4,280,873 4,021,892

국             52,160 69,462 △17,302

광          2,379,000 2,379,000 0

기            784,020 121,622 662,398

도            445,492 144,483 301,009

군          4,642,093 1,566,306 3,075,787

목재펠릿보급(시설원예효율화) 0 34,604 △34,604

국                  0 17,302 △17,302

도                  0 5,191 △5,191

군                  0 12,111 △12,111

402 민간자본이전 0 34,604 △34,604

국                  0 17,302 △17,302

도                  0 5,191 △5,191

군                  0 12,111 △12,111

01 민간자본보조 0 34,604 △34,604

  ○목재펠릿보일러 설치지원                     0             34,604         △34,604

국                  0 17,302 △17,302

도                  0 5,191 △5,191

군                  0 12,111 △12,111

시설원예 품질개선 1,960,553 304,057 1,656,496

기            784,020 121,622 662,398

도            392,019 60,819 331,200

군            784,514 121,616 662,898

402 민간자본이전 1,960,553 304,057 1,656,496

기            784,020 121,622 662,398

도            392,019 60,819 331,200

군            784,514 121,616 662,898

01 민간자본보조 1,960,553 304,057 1,656,496

  ○유리온실 신축(사업비의 50%)             1,656,496                  0        1,656,496
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부서: 농업소득과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 특화작목 명품화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기            662,398 0 662,398

도            331,200 0 331,200

군            662,898 0 662,898

원예특작 생산유통 지원 25,000 25,000 0

도                  0 25,000 △25,000

군             25,000 0 25,000

402 민간자본이전 25,000 25,000 0

도                  0 25,000 △25,000

군             25,000 0 25,000

01 민간자본보조 25,000 25,000 0

  ○원예특작분야 생산유통 시설장비 지원사업<시
    책추진보전금>                25,000             25,000                0    

도                  0 25,000 △25,000

군             25,000 0 25,000

시설하우스(연동) 지원사업 2,400,000 0 2,400,000

402 민간자본이전 2,400,000 0 2,400,000

01 민간자본보조 2,400,000 0 2,400,000

  ○시설하우스(연동)지원             2,400,000                  0        2,400,000

농산물 유통구조 개선 3,432,082 3,207,082 225,000

국            342,000 150,000 192,000

광            903,600 903,600 0

도          1,006,580 977,580 29,000

군          1,179,902 1,175,902 4,000

농산물 물류사업 지원 195,432 333,432 △138,000

도             57,000 100,000 △43,000

군            138,432 233,432 △95,000

402 민간자본이전 190,000 328,000 △138,000

도             57,000 100,000 △43,000

군            133,000 228,000 △95,000

01 민간자본보조 190,000 328,000 △138,000

  ○신선농산물 수출물류비 지원               190,000            328,000        △138,000

도             57,000 100,000 △43,000

군            133,000 228,000 △95,000

농수축산 IT융합 모델화사업 360,000 0 360,000

국            192,000 0 192,000

도             72,000 0 72,000

군             96,000 0 96,000

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

국            192,000 0 192,000

도             72,000 0 72,000

군             96,000 0 96,000

01 민간자본보조 360,000 0 360,000

  ○친환경농산물 생산유통정보시스템구축
              360,000                  0          360,000      480,000,000원*1개소*75%

국            192,000 0 192,000

도             72,000 0 72,000
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부서: 농업소득과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산물 유통구조 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             96,000 0 96,000

거점산지유통센터 신선편이시설 구축 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  ○신선편이시설 감정평가 수수료                 3,000                  0            3,000

재무활동(농업소득과) 263,297 0 263,297

보전지출 263,297 0 263,297

보전지출 263,297 0 263,297

802 반환금기타 263,297 0 263,297

01 국고보조금반환금 238,513 0 238,513

  ○농지이용실태조사인부임                     1                  0                1

  ○친환경농업직접지불제사업                     1                  0                1

  ○녹비작물종자대지원                 2,157                  0            2,157

  ○유기질비료지원               158,849                  0          158,849

  ○논소득기반다양화사업                24,243                  0           24,243

  ○쌀소득등보전직불제심사위원회운영수당
                3,910                  0            3,910

  ○쌀소득등보전직불제(고정)                30,378                  0           30,378

  ○목재펠릿보급(시설원예효율화)                 5,880                  0            5,880

  ○에너지절감                 1,272                  0            1,272

  ○조건불리직불제추진                   193                  0              193

  ○목재펠릿보급(시설원예효율화)-전년도
                4,447                  0            4,447

  ○에너지절감-전년도                 7,182                  0            7,182

  860원

  700원

  2,156,020원

  158,849,000원

  24,243,000원

      3,910,000원

  30,377,550원

  5,880,000원

  1,272,000원

  192,400원

      4,447,000원

  7,181,130원

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,784 0 24,784

  ○농업인안전공제보험금                   844                  0              844

  ○농작물재해보험지원                     1                  0                1

  ○농업인자녀학자금지원                 1,609                  0            1,609

  ○농가도우미지원                 1,870                  0            1,870

  ○친환경농산물및GAP인증비용지원                 1,032                  0            1,032

  ○친환경인증확대지원                 3,014                  0            3,014

  ○친환경농업공동이용시설지원                    28                  0               28

  ○전북쌀인터넷판매택배비지원                    75                  0               75

  ○쌀경쟁력제고사업                   175                  0              175

  ○쌀소득등보전직불제(도비)                 1,278                  0            1,278

  ○목재펠릿보급(시설원예효율화)                 1,764                  0            1,764

  ○에너지절감                   382                  0              382

  ○조건불리직불제추진                    79                  0               79

  ○신선농산물수출물류비지원                 4,918                  0            4,918

  ○작목반및계약재배활성화사업                    30                  0               30

  ○수확기벼매입자금지원-전년도                 1,633                  0            1,633

  843,580원

  370원

  1,608,050원

  1,870,000원

  1,031,400원

  3,013,950원

  27,270원

  74,120원

  175,000원

  1,277,610원

  1,764,000원

  381,600원

  78,020원

  4,917,130원

  30,000원

  1,632,080원
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부서: 농업소득과
정책: 재무활동(농업소득과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○목재펠릿보급(시설원예효율화)-전년도
                1,490                  0            1,490

  ○에너지절감-전년도                 2,489                  0            2,489

  ○HACCP컨설팅지원-전년도                 1,250                  0            1,250

  ○'10년수출물류비지원사업-전년도                   823                  0              823

      1,490,000원

  2,488,520원

  1,250,000원

  822,160원
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